M E V.

III.

**M**Eu Græci mēon producta priore syllaba, nō diphthongo sed uocali longa, ex Galeno. Genera eius duo; nobilissimum Athamanticū, ita dictum q̄ ab Athamante inuentum sit, siue quod laudatissimum in Athamante reperiatur, in Italia nō nisi à medicis seri solitum, folijs anisi, caule interim bipedali, radicibus multis et obnigris: alterum rufius. Est & geum inter herbas longe distans à meo, radice, ut inquit Plinius, tenues & nigras habens, & beneolentes. Pectoris & lateris doloribus quærēda, cruditatibus quoq; discutiendis, iocundo sapore. Sūt tamen Pliniani codices, in quibus gethin hæc, non geum scribatur, quā recte nescio,

C Y P E R V S

IIII.

**C**yperus gladioli nomine apud nostros, aliud est q̄ cyperus is, quem Latini radicem iunci, ut Dioscorides hoc loco Columellaq; testant, uel iuncū quadratū, ut Cornelius. Cyperus pro gladiolo, ut Theodorus Gaza uertit, à Theophrasto peculiarem habere quandā æqualitatem in caule describitur: radice tamē inæquali, partim crassa carnosaq; partim gracili atq; furculosa. Hanc & in altum agi, ideoq; contumacē emori atq; uelli. Nasci ē latere huius radiculā, unde cauliculus erumpat alius. Sunt qui nō distinguant uiciniate nominis fallente, sed discrimine multo separant. Cyperus siue cypirus is, qui Latine gladiolus, & xiphion à Dioscoride suo loco dicit, radice bulbosa. laudatissimus in insulis Creta, dein Naxo postea Phœnice uisitur. Cretico cādor odorq; propinquus nardo, actior hic Naxio, exilis Phœnicæ, nullus Aegyptio, nam & ibi prouenit. Tradunt non egredi Barbaros domibus, nisi ab hoc suffitu: uegetiores em firmioresq; sic fieri. dulcis huic radix, & quæ decocta, panem etiam gratiorem faciat, ut inquit Theophrastus, unde sumpsit Plinius, pōderosior utiq; simul subacta. Hoc ipso nomine palustris alter cypirus siue gladiolus ostenditur, quē Iulio mense ad radicē secari præcipiunt: tertioq; die in sole contineri, dum candidus fiat. Quotidie autē ante solem occidentē in tectum referri, quoniā nocturni rores palustribus officiāt. Sit palustris hic, qui floreat uere cū uiola nigra, sed utiq; post anemonem,

que timonia uocat, comitatus hyacinthis, & gladiolus appellatus, an, quod magis puto, xiphion. Theophrastum secutus, quærendum & æstimandū relinquo. Est enim uagum & cōmune multis nomē gladiolus: foliū simile nomini. At cyperus de quo nunc agitur, iunci trianguli, ut Plinius interpretat: ut Celasus, quadrati species, iuxta terrā candidus, cacumine niger pinguisq; profilit: cuius radicē cum oblonga est, cyperidē appellant. Laus prima Hæmoniacose cuncta, Rhodio: tertia, Thracio, si Pliniū sequāre: nouissima Aegyptio, qui & confundit intellectū: quoniam & cypiros ibi nascit, qui est gladiolus. Sed & cyperus pro iunco, durissima, uixq; spiras in Aegypto. Cæteris odor ipsam nardū imitans. Nonnulli dicitur cutionis gratia cypiron pro gladiolo, cyperon pro iunco triangulari siue quadrato, nominant. Non defunt qui pseudocypirū uocēt gladiolū. de q̄ Plinius semel, qd meminerim, dixit: Ocyssima omnium cypirus & pseudocypirus frutex, proinus em, inquit, floret, & pseudocypirus frutex, proinus em, inquit, ad differentiam rotūdi iunci, quē schoenon Græci uocat, cognominatus intelligit. Penultimā cyperi quādam Græci scribunt. thongo longā, quādoq; uocali breuē Græci scribunt. Dicitur hæc & neutro genere cyperum à Paulo. Habetur & cyperus Indica, quā Plinius cyperin appellat, etiam si quibusdam exemplaribus cypera legitur. Non possum non mirari, quam obrē Laurentius Valla cyperum in Herodoto siler conuerterit.